ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023

Về việc triển khai thực hiện các
nhiệm vụ theo Chương trình

công tác năm 2023 của Ban Chỉ
đạo Trung ương các CTMTQG

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh(1);

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, Thành phố.

Thực hiện Quyết định số 29/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 25 tháng 4 năm
2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn
2021-2025 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo Trung ương) về việc ban hành Chương trình
công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương;

 Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1269/SKHĐT-KT

ngày 11 tháng năm 2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các thành viên

Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-

2025 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh), các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện kịp
thời, có hiệu quả, chất lượng các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các
chương trình mục tiêu quốc gia theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh(2), Ban

Chỉ đạo tỉnh(3) và tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:
1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp hoặc tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp (khi có yêu cầu) với các thành viên Ban Chỉ
đạo Trung ương, các bộ, cơ quan Trung ương trong quá trình nghiên cứu, góp

ý sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách và ban hành các văn bản quy định, hướng
dẫn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia của các cơ quan Trung ương

và các nhiệm vụ liên quan tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số
29/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương.

2. Chủ động nghiên cứu, cập nhật các cơ chế, chính sách, văn bản quy định,
hướng dẫn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia của các cơ quan Trung

(1) Theo Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 và Quyết định số 133/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm
2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
(2) Tại các Công văn số: 449/UBND-KTTH ngày 23 tháng 02 năm 2023 về việc triển khai thực hiện Công văn số 625/VPCP-QHĐP

ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ; 692/UBND-KTTH ngày 16 tháng 3 năm 2023 về việc triển khai thực
hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thủ tướng và Phó Thủ tướng Chính phủ về các chương trình mục tiêu quốc gia;

1078/UBND-KTTH ngày 13 tháng 4 năm 2023 về việc đẩy mạnh việc phân bổ, triển khai thực hiện và giải ngân các dự án sử
dụng vốn đầu tư công năm 2023; 1165/UBND-KTTH ngày 21 tháng 4 năm 2023 về việc triển khai Nghị quyết số 50/NQ-CP

ngày 08 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ;…
(3) Tại Thông báo số 53/TB-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng ban
Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh.

1628 01 6

2

ương đã được sửa đổi, bổ sung/ban hành; kịp thời rà soát, tham mưu Ủy ban
nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định hoặc ban hành, sửa đổi, bổ
sung theo thẩm quyền các quy định, văn bản quản lý, điều hành của tỉnh đã ban
hành để triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, bảo đảm thống
nhất, đồng bộ.

3. Rà soát, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) điều
chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn
tỉnh Kon Tum năm 2023(4) theo quy định, phù hợp với thực tiễn địa phương và

chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2815/VP-KTTH

ngày 19 tháng 5 năm 2023(5). Bên cạnh đó, đối với kế hoạch 2023 của cấp
huyện, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động rà soát, hoàn thiện và tổ
chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc
gia năm 2023 của địa phương mình theo quy định.

4. Rà soát các công trình, dự án thuộc phạm vi đầu tư của các chương trình
mục tiêu quốc gia để báo cáo cấp có thẩm quyền (qua Ban Dân tộc tỉnh, Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - các cơ

quan chủ trì chương trình mục tiêu quốc gia) xem xét điều chỉnh bảo đảm đầu tư
có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, lãng phí, kém hiệu quả. Kịp thời tháo
gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các

chương trình, phấn đấu giải ngân 100% số vốn thuộc các chương trình mục tiêu
quốc gia được giao trong năm 2023 và vốn kế hoạch các năm trước chuyển
nguồn sang năm 2023.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện đối
với cấp huyện, cấp xã, nhất là về việc thực hiện các cơ chế, chính sách về quản
lý, sử dụng nguồn ngân sách nhà nước, nguồn huy động đóng góp tự nguyện của
Nhân dân theo quy định hiện hành.

6. Chủ động, tích cực chia sẻ, học hỏi kinh nghiệm tổ chức thực hiện các
chương trình mục tiêu quốc gia giữa các địa phương trong tỉnh, trong vùng và cả
nước; đặc biệt trong công tác xây dựng cơ chế, chính sách và ban hành các văn
bản quản lý, điều hành tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

7. Tăng cường công tác phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh với
các Tổ công tác của 03 chương trình mục tiêu quốc gia trong quản lý, điều phối,
kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia bảo đảm
hiệu lực, hiệu quả.

8. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, phổ biến pháp luật,
tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp, người dân và các bên
liên quan về các chương trình mục tiêu quốc gia nhằm nâng cao nhận thức, tạo
sự đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội trong triển khai,
thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

(4) Kế hoạch số 729/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
(5) Về điều chỉnh nội dung thuộc Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.

3

9. Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định của pháp luật về đầu tư
công, quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và các quy
định khác có liên quan.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCĐ Trung ương các CTMTQG (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, NNTN, KGVX, KTTH.PHD.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn